

\*  
Số 87 -KH/ĐUK

## KẾ HOẠCH

nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Triển khai chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình”

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Đại học, Cao đẳng Thành phố; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Triển khai chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình”, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Giúp các cấp ủy đảng các cấp, các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị Đảng bộ Khối nghiên cứu, học tập, quán triệt nghiêm túc những nội dung cốt lõi, những điểm mới của các Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và triển khai chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình”.

- Thể hiện rõ quyết tâm chính trị của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong Đảng bộ Khối; nêu cao tinh thần tự giác, ý thức trách nhiệm, gương mẫu của từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên nhằm triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn thể cán bộ, đảng viên, giảng viên, sinh viên và người lao động trong Đảng bộ Khối thấm nhuần tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phát huy ý chí tự lực, tự cường, góp phần xây dựng và phát triển cơ quan, đơn vị, Thành phố và đất nước ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

## **2. Yêu cầu**

Công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền các Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và triển khai chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình” phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, chất lượng.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Đối tượng nghiên cứu, học tập, quán triệt**

Tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị - xã hội trong Đảng bộ Khối.

### **2. Hình thức nghiên cứu, học tập, quán triệt**

- Nghiên cứu, học tập, quán triệt tại hội nghị trực tiếp kết hợp trực tuyến; tự học, tự nghiên cứu của cán bộ, đảng viên.

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức Hội nghị cấp Khối với thành phần tham dự Hội nghị:

+ Cấp Đảng ủy Khối: Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, Các đồng chí Ủy viên Ủy Ban Kiểm tra Đảng ủy Khối, cán bộ chuyên trách các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng, Ủy ban kiểm tra của Đảng ủy Khối.

+ Cấp cơ sở: Các đồng chí cấp ủy viên của 25 Đảng bộ, 07 Chi bộ cơ sở; cấp ủy các chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở.

- Cấp ủy đảng cơ sở trực thuộc tổ chức Hội nghị cấp cơ sở với thành phần tham dự là tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc. Tùy tình hình, cơ sở xác định đối tượng và số lượng cho phù hợp.

### **3. Nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt**

- Các Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

- Chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình”.

### **4. Tài liệu Hội nghị**

- Tài liệu nghiên cứu các văn kiện Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (*Dùng cho cán bộ chủ chốt và báo cáo viên*).

- Tài liệu học tập các văn kiện Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (*Dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở*).

- Tài liệu hỏi - đáp về các văn kiện Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (*Dùng cho đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội và tuyên truyền trong Nhân dân*).



- Chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình”.

## **5. Về thời gian tổ chức các Hội nghị**

### *5.1. Hội nghị cấp Khối*

- Chuyên đề: Quán triệt những điểm cốt lõi, điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, trọng tâm là chuyên đề Nghị quyết 45: “Tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới”.

- Chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình”.

- Báo cáo viên Hội nghị: Mời báo cáo viên cấp thành phố hoặc đồng chí Bí thư Đảng ủy Khối Đại học, Cao đẳng Thành phố trực tiếp báo cáo.

- Thời gian nghiên cứu, học tập, quán triệt: ½ ngày; dự kiến sáng **ngày 01 tháng 03 năm 2024**.

- Địa điểm: Hội trường A, Trường Đại học Sư Phạm Kỹ Thuật Thành phố Hồ Chí Minh. Số 01 Võ Văn Ngân, Thành phố Thủ Đức.

### *5.2. Hội nghị cấp cơ sở*

- Thành phần: xác định đối tượng, thành phần tham dự; báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (*qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối*).

- Trên cơ sở các chuyên đề chung, cơ quan, đơn vị biên soạn các chuyên đề phù hợp với từng đối tượng cụ thể để nghiên cứu, học tập. Đồng chí bí thư cấp ủy, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực tiếp làm báo cáo viên.

- Thời gian nghiên cứu, học tập, quán triệt: ½ ngày; hoàn thành **trước ngày 30 tháng 3 năm 2024**.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối**

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Triển khai chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình”.

- Chủ động nắm bắt và định hướng dư luận xã hội; theo dõi, hướng dẫn cơ sở trực thuộc về việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và tổ chức đợt sinh hoạt chính trị tại cơ sở đảm bảo hiệu quả, thực chất, an toàn; tham mưu

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng báo cáo kết quả nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền các Nghị quyết của Hội nghị Trung ương 8 (khóa XIII); Chuyên đề năm 2024 và tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, gửi về Ban Tuyên giáo Thành ủy theo quy định.

## 2. Văn phòng Đảng ủy Khối

Phối hợp Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tổ chức Hội nghị của Đảng ủy Khối; phát hành thư mời; điểm danh đại biểu tham dự; chuẩn bị hội trường (âm thanh, ánh sáng, phong sân khấu...); phối hợp Đảng ủy trường Đại học Sư phạm Kỹ Thuật Thành phố đảm bảo kết nối đường truyền trực tuyến đến các cấp ủy cơ sở và phục vụ hội nghị.

## 5. Cấp ủy cơ sở Đảng

Đồng chí bí thư cấp ủy trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu học tập, quán triệt, tuyên truyền, xây dựng kế hoạch thực hiện các Nghị quyết của Hội nghị Trung ương 8 (khóa XIII) và Chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình” cho từng đối tượng cụ thể ở cấp mình một cách nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, an toàn.

Các cấp ủy chỉ đạo việc tổ chức điểm cầu tại đơn vị; xác định thành phần tham dự; thực hiện báo cáo kết quả đợt nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các Nghị quyết của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) và Chuyên đề năm 2024 trong ngày **01 tháng 3 năm 2024** về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (*qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối*).

### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thành ủy (để báo cáo),
- Đồng chí Nguyễn Phước Lộc, Phó Bí thư Thành ủy (để báo cáo),
- D/c Lê Hồng Sơn, Phó Ban Tuyên giáo Thành ủy,
- BTG TU (để báo cáo),
- Các d/c UVBCH DBK,
- Các Ban đảng, VP, UBKT ĐUK,
- Các đảng ủy, chi ủy cơ sở,
- Lưu VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Thị Là**